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中线行情分析

螺纹钢期货整体转入震荡的阶段。

中线趋势判断

1

建议观望。

中线策略建议

3

趋势判断逻辑

供应方面，上周螺纹钢产量延续减产趋势，当前钢厂生产多数处于
亏损态势，检修减产力度增多；库存方面，上周螺纹钢库存一改前
几周累库趋势，出现小幅去库，但根据历史数据，短期难有大幅去
库表现。需求方面，恶劣天气影响有所缓解，需求淡季情况仍然持
续，叠加基建行业近期资金回款紧张，短期需求端难有明显回暖。
期货方面，上周螺纹钢期货主力合约有止跌企稳迹象，叠加本周国
内重要会议召开，结合长城期货AI品种诊断报告，目前螺纹钢期货
整体转入震荡的阶段。
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主力2410合约谨慎偏空，预期运行区间3400-3689，关注3560-
3600区间压力。

n 上周策略回顾

本周国内将召开重要会议，观望会议对黑色金属板块的影响。

n 本周策略建议

热轧卷板和螺纹钢价差小幅回落，关注卷螺差缩小的套利机会。
螺矿比价较上周略有回升，低于4.10可考虑做比价放大套利。

n 品种套利建议

品种交易策略



相关数据情况

本报告数据来源为Wind、Mysteel、长城期货交易咨询部

国内螺纹钢产量 国内螺纹钢库存 

150万吨

200万吨

250万吨

300万吨

350万吨

第1周 第6周 第11周 第16周 第21周 第26周 第31周 第36周 第41周 第46周 第51周

2024年度 2023年度 2022年度

400万吨

500万吨

600万吨

700万吨

800万吨

900万吨

1000万吨

1100万吨

1200万吨

1300万吨

1400万吨

第1周 第6周 第11周 第16周 第21周 第26周 第31周 第36周 第41周 第46周 第51周

2024年度 2023年度 2022年度



相关数据情况

本报告数据来源为Wind、Mysteel、长城期货交易咨询部

国内螺纹钢高炉利润 国内螺纹钢电炉利润 

-600元/吨

-400元/吨

-200元/吨

0元/吨

200元/吨

400元/吨

600元/吨

800元/吨

01-02 02-01 03-02 04-01 05-02 06-01 07-01 07-31 08-30 09-29 11-04 12-04

2024年度 2023年度 2022年度

-800元/吨

-600元/吨

-400元/吨

-200元/吨

0元/吨

200元/吨

400元/吨

01-02 02-01 03-02 04-01 05-02 06-01 07-01 07-31 08-30 09-29 11-04 12-04

2024年度 2023年度 2022年度



相关数据情况

本报告数据来源为Wind、Mysteel、长城期货交易咨询部

国内螺纹钢表观消费量 国内房屋新开工面积 
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相关数据情况

本报告数据来源为Wind、Mysteel、长城期货交易咨询部

建筑业PMI：新订单指数 
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相关数据情况

本报告数据来源为Wind、Mysteel、长城期货交易咨询部

螺纹钢期现基差 卷螺差 
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相关数据情况

本报告数据来源为Wind、Mysteel、长城期货交易咨询部

螺矿比 
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中线行情分析

铁矿石期货将延续震荡趋势。

中线趋势判断

1

建议空仓观望。

中线策略建议

3

趋势判断逻辑
供应方面，受前期发运的影响，上周进口铁矿石到港量有所增加，
但受港口卸货效率影响，港口库存仅微幅累库。需求方面，钢厂亏
损态势延续，检修检查力度增大，铁水产量连续第三周小幅回落。
从市场成交情况来看，受价格回落影响，贸易商出货积极性一般；
钢厂则受利润收缩影响，按需采购。期货方面，上周铁矿石期货主
力合约维持区间震荡，且幅度有所减少，根据长城期货AI品种诊断
报告，震荡行情将延续。
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根据长城期货专业版订单流指标显示，目前主力2409合约的震荡
区间为795-905，建议观望。

n 上周策略回顾

本周国内将召开重要会议，观望会议对黑色金属板块的影响。

n 本周策略建议

品种交易策略



相关数据情况

本报告数据来源为Wind、Mysteel、长城期货交易咨询部

国内186家矿山企业产能利用率 全球铁矿石发货量 
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相关数据情况

本报告数据来源为Wind、Mysteel、长城期货交易咨询部

国内45个港口铁矿石到港量

1500

1700

1900

2100

2300

2500

2700

2900

3100

3300

第1周 第6周 第11周 第16周 第21周 第26周 第31周 第36周 第41周 第46周 第51周

2024年度 2023年度 2022年度



相关数据情况

本报告数据来源为Wind、Mysteel、长城期货交易咨询部

国内45个港口进口铁矿石库存 国内247家钢铁企业进口铁矿石库存 
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相关数据情况

本报告数据来源为Wind、Mysteel、长城期货交易咨询部

 国内45个港口铁矿石日均疏港量 国内247家钢铁企业日均铁水产量 
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相关数据情况

本报告数据来源为Wind、Mysteel、长城期货交易咨询部

铁矿石期现基差 江苏地区铁废价差
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免责声明

本报告蕴含信息均来自于公开资料，我公司对报告中的信息、数据及观点的准确性、可靠
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